Alexander Mardorum gentem Hyrcaniæ confinem invasit: qui, occupatis montium faucibus,

cum 800. armatorum manu illi occurrerunt. Eos rex adortus, multos eorum interfecit, ple-  
rosque vivos cepit, reliquos in montium angustias fugere coëgit. Reddito denique equo Bu-  
cephalo, quem ceperant, per 50. legatos veniam sibi dari petierunt. Alexander vero, acceptis  
obsidibus, Autophradatem eis, ut & Tapuris, satrapam præfecit.

Inde quinto die in castra reversus rex est unde in Mardos moverat. Eo Andronicus Agerri  
filius & Artabazus, ipsius iussu, Græcos milites 1500 qui auxiliarem Dario operam navave-  
rant, & legatos 90 ad Darium missos, adduxerunt. Quatuor Lacedæmoniorum legatos, ac  
Dropidem Atheniensium, Alexander in custodiam tradidit. Nam Democrates Atheniensis,  
qui maximè Macedonum opibus semper obstiterat, desperata venia, gladio se transfixit. Sino-  
peorum legatos, & legatum Carthaginiensium Heraclidem, reliquosque Græcorum legatos  
Alexander liberos dimisit. Militibus secum retentis Andronicum præfecit, qui illos adduxerat.  
Artabazum vero, geminato honore quem Darius habuerat ei, remisit domum.

His rebus peractis, ad maximam Hyrcaniæ urbem Zeudracarta vel Zadracarta exercitum  
duxit: atque ibidem dies quindecim commoratus est. Hic Nabarzanus ad eum venit, dona  
ingentia ferens: inter quæ Bagoas erat specie singulari spado; qui plurimum apud eum postea  
poterat.

Thalestris sive Minithæa Amazonum regina, terris inter Phasim & Thermodontem fluvium  
imperitans, cum 300 mulieribus (reliquis copiis ad fines Hyrcaniæ relictis) ad Alexandrum,  
liberos ex eo quæsitura, accessisse, & 13 cum eo diebus commorata fuisse dicitur. Amazonum  
gentem hanc Hyrcaniæ finitimam fuisse, contra omnium Geographorum auctoritatem affirmat  
Curtius. [lib. 6. cap. 6.] Albanis vicinas Amazones has fuisse, Justinus asserit; lib. 42. cap. 3.  
& 25 (al. 35) dierum inter confertissimas gentes itinere confecto, Alexandro occurrisse. [lib.  
12. cap. 3.] Clitarchus ait Thalestris à Caspiis portis & Thermodonte profectam ad Alexan-  
dram venisse quod iter stadiorum amplius 6000 est. [Strabo, lib. 11.] Congressus hujus,  
præter Clitarchum, meminerunt Polycritus, Onesicritus, Antigenes, Hister, & alii multi.  
Sed Aristobulus, Chares ἱστορικός, Ptolemæus Lagides, Anticlidus, Philo Thebanus, Phi-  
lippus ὁ ἰστορικός, Hecataeus Eretrienfis, Philippus Chalcidenfis, & Duris Samius, commen-  
tum hoc esse dicunt. Quibus adstipulari apparet & ipsum Alexandrum: qui Antipatro omnia  
exacte scribens, Scytham quidem ait filie sibi nuptias obtulisse, Amazonis vero nusquam  
meminit. Fama quoque est, multis annis post Lysimacho jam regnanti Onesicritum quar-  
tum librum suum recitavisse, in quo meminit Amazonis; ac Lysimachum subridentem dixisse:  
*Et ubi tunc ego eram?* [Plutarch. in Alexand.] Vid. Strabon. lib. 11. pag. 505. & Arrian. lib. 7.  
pag. 155, 156.

Alexander in Parthienem rediens, fastui & luxui Persico se totum tradidit. Amicos quoque  
suos longam vestem auratam purpureamque sumere iussit: & militibus suis, si quarum captiva-  
rum consuetudine tenerentur, uxores ducere permisit.

Besus tiara erecta & veste regia sumpta, Artaxerxem se & Asiæ regem appellari iussit. Per-  
sas qui in Bactra profugerant, & ex Bactrianis complures, confederatosque Scytas & cæteros  
Tanais accolæ contraxit; hostili animo Alexandro occursurus.

Satrapam Parthorum & Hyrcanorum Alexander Ammynapem Parthum constituit; qui sibi  
una cum Mazæo (vel Mazæe potius) Ægyptum tradiderat. Adjunxit autem illi Tlepolemium  
Pythophanis filium, unum ex amicis; qui rerum Parthicarum & Hyrcanicarum simul curam  
gereret. [Arrian. lib. 3. pag. 60.] Curtius ait satrapam Hyrcaniæ datum esse Menapim  
(ita enim contracte Ammynapem appellat;) qui exul, regnante Ocho, ad Philippum perve-  
nerat. [lib. 6. cap. 8.] Justinus, Parthis domitis præfectum fuisse ex nobilibus Persarum An-  
dragoram; unde postea originem Parthorum reges habuere. [lib. 12. cap. 4.] quum præfe-  
cto, quem Parthici regni conditor Arsaces oppressit, id nominis fuisse confirmet idem.  
[lib. 41. cap. 4.]

Susiam, urbem Ariorum, Alexander pervenit: quo Satibarzanes Ariorum satrapes ad eum  
accessit. Huic satrapatum ille reddidit: unaque cum eo Anaxippum unum ex amicis misit, 40  
equestribus jaculatoribus ei adjunctis; quos custodes locorum disponderet, ne Arii ab exercitu  
illac transeunte damni aliquid acciperent.

Alexander adversus Besum profecturus, cum grave spoliis apparatuque luxuriæ agmen vix  
moveri animadverteret, suas primum, deinde totius exercitus sarcinas, exceptis admodum ne-  
cessariis, incendi præcepit.

Nicanor Parmenionis filius, argyraspidum præfectus, subita morte correptus, magno desi-  
derio sui affectus cunctos. Rex ante omnes mæstus cupiebat quidem subsistere, funeri affutu-  
rus: sed penuria commeatuum festinare cogebat. Itaque Philota cum 2600 relicto, ut iusta  
fratri persolveret, ipse contendit ad Besum.

Satibarzanes, cui Ariorum Satrapiam Alexander restituerat, Anaxippo & equitibus jacula-  
toribus qui cum eo relictis fuerant interfectis, ad urbem Ariæ primariam Chortacana sive  
Artacoana copias congregavit. Inde vero (quod Alexandrum ulterius profectum audisset)  
cum exercitu ad Besum ire constituit; ut commune cum illo bellum Macedonibus inferret.

Ista resciscens Alexander, intermisso itinere in Bactra, stadiisque sexcentis biduo emensis, ad  
Artacoana pervenit. Cujus cognito adventu, Satibarzanes cum duobus millibus equitum  
(nec plures subito contrahi poterant) Bactra ad Besum profugit: cæteri proximos montes